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Úvod

Od ostatních tvorů na této planetě se člověk odlišuje zejména svým způsobem

dorozumívání. Význam řeči je pro člověka zásadní, lidská řeč jakožto prostředek

komunikace nám umožňuje vyjadřovat své myšlenky, emoce, přání a usnadňuje

zvládání každodenních životních situací. Řeč je dovednost mimořádně složitá, tudíž

i velmi křehká a citlivá na vnější vlivy, a to jak kladné, tak záporné, povzbuzující

i ochromující. Řečová vada, nejenže snižuje úroveň mluvního projevu, ale může mít

negativní dopad na psychiku jedince a negativně se promítat do jeho sociálního

začlenění. Troufám si tvrdit, že většina lidí považuje řeč za samozřejmost

a neuvědomuje si, že ne každý má možnost svou řeč ovládat, a ne u každého probíhal

vývoj řeči „hladce“.

Během praxí v rámci bakalářského studia na vysoké škole jsem se setkala

s mnoha dětmi, jejichž komunikační schopnosti byly různým způsobem narušeny.

Nejčastěji se u dětí předškolního věku jednalo o potíže ve foneticko-fonologické rovině

jazyka. Je důležité, aby řeč dítěte v předškolním období byla zvukově čistá a z hlediska

tvoření a výslovnosti hlásek správná. Dítě, jehož řeč v této rovině strádá, jež chybuje

ve výslovnosti a jehož řeč je špatně srozumitelná, může mít potíže v interakci s jinými

lidmi, což může zapříčinit negativní intelektuální a jazykový vývoj. Nedostatky

ve výslovnosti mohou mít i negativní vliv na osobnost dítěte. V dnešní době je k dostání

mnoho obrazových a textových materiálů, které lze využít v terapii narušené

komunikační schopnosti dětí. Domnívám se však, že ne všechny materiály jsou vhodné.

A to především z hlediska volby slov či ilustrací. Nejedná se pouze o můj postřeh,

ale i o postřehy a poznámky logopedek či učitelek dětí, které navštěvují logopedické

třídy mateřských škol, s nimiž jsem měla možnost se setkat. Rovněž existuje mnoho

materiálů, jež jsou vytvořeny na artikulačně obtížné hlásky, mezi které se řadí převážně

sykavky a vibranty. Na vývojově nižší hlásky již tolik vhodného materiálu na trhu

k dostání není. Z tohoto důvodu jsem se rozhodla věnovat v rámci bakalářské práce

vytvoření obrazového a textového terapeutického materiálu na hlásky „t“, „d“, „n“, jež

bude splňovat vše, co se od takového typu materiálu očekává. Motivem k vytvoření této

bakalářské práce mi byl nejen zájem o cílovou skupinu, nýbrž i touha vytvořit něco

hmatatelného, uceleného, a především užitečného nejen pro logopedy a učitele

mateřských škol, ale i rodiče, kteří mají zájem se svými dětmi pracovat, věnovat se jim

a podporovat je ve správném řečovém vývoji.
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Teoretická část bakalářské práce je rozčleněna do pěti na sebe navazujících

kapitol. Cílem teoretické části této práce je shrnout poznatky o vývoji dítěte

předškolního věku, vývoji dětské řeči, jazykových rovinách v ontogenezi řeči a popsat

nejčastější typy narušené komunikační schopnosti u dětí předškolního věku. Závěrečná

kapitola teoretické části této práce je věnována základním poznatkům z fonetiky

a fonologie a popisuje klasifikaci českých hlásek. Vzhledem k zaměření praktické části

na hlásky „t“, „d“, „n“ je zde i kapitola, jež se věnuje těmto jednotlivým hláskám,

jejich charakteristice, způsobu tvoření i způsobu nácviku a vyvození dané hlásky.

Cílem praktické části je vytvořit obrazový a textový materiál sloužící k terapii

narušené komunikační schopnosti a eliminaci komunikačních obtíží u dětí předškolního

věku ve foneticko-fonologické rovině jazyka. A to tak, aby se dal využít ve všech fázích

při nácviku hlásky, aby byl obsahově zajímavý, líbivý a úměrný dětskému věku.

Bakalářská práce obsahuje kompletně vytvořený materiál ve své finální podobě

a doporučení, jak s materiálem pracovat. V závěru praktické části je obsaženo

zhodnocení efektivity vytvořeného materiálu.

11

TEORETICKÁ ČÁST

1 Dítě předškolního věku
Tato bakalářská práce se zabývá využitím textového a obrazového materiálu v terapii

narušené komunikační schopnosti (dále jen NKS) u dětí předškolního věku. Z tohoto

důvodu je důležité zaměřit se mj. i na popis specifik vývoje dětí předškolního věku.

Čačka (1996) vymezuje předškolní věk od 4 do 6 let věku dítěte a označuje ho,

jako poslední fázi raného dětství. Lisá a Kňourková (1986) uvádí, že předškolního věku

děti dosahují zakončením 3. roku života a dovršením 6. roku a nazývají toto období

jako druhé dětství. Allen a Marotz (2002) považují předškolní věk za období mezi 3.

až 5. rokem. Vágnerová (2000) zastává názor, že předškolní období trvá od 3 přibližně

do 6 let. Dále ale dodává, že konec této fáze není určen jen fyzickým věkem,

ale především nástupem do školy, tedy sociálně. Přestože nástup do školy s věkem

dítěte úzce souvisí, může kolísat v rozmezí jednoho, případně i více let. Totožně

vymezuje předškolní věk i Skorunková (2013).

1.1 Růst a vývoj dítěte

Allen a Marotz (2002) uvádí, že skupina stejně starých dětí, dvouletých, pětiletých

nebo osmiletých, si je velmi podobná (co do velikosti, proporcí a schopností),

ale zároveň se od sebe děti v daném rámci odlišují. A právě tyto podobnosti a odlišnosti

závisí dle autorů na vlastním modelu růstu a vývoje.

Růst jsou specifické tělesné změny, přírůstky výšky, váhy atp. Jde o změny,

které jdou poměrně přesně a spolehlivě změřit. Tento proces provází člověka celým

životem, avšak jeho rychlost a míra se s věkem výrazně mění.

Co se vývoje týče, odkazuje ke změnám směřujícím od jednoduššího

ke složitějšímu. Postup tohoto procesu probíhá u všech dětí v zásadě totožně, co se

ale může lišit, je tempo vývoje. Tento názor zastává i Lisá a Kňourková (1986, s. 104)

„Průběh a sled jednotlivých etap vývoje je u všech dětí stejný, liší se však v tempu

osvojování a učení.“ I dle Čačky (1996) prochází děti ve svém duševním vývoji

nevratně shodnou posloupností vývojových změn, a to bez ohledu na kulturu. Žádné

dítě nemůže dosáhnout vyššího stadia, dokud neovládlo činnosti na úrovní nižšího

vývojového stupně. „Jednotlivé vývojové fáze na sebe zákonitě navazují.“ (Čačka,

1996, s.13)
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 Dle Allena a Marotze (2002) úzce souvisí tempo a stupeň vývoje s fyziologickou

vyzrálostí, především pak nervového systému, svalů a kostí. Dále je vývoj ovlivňován

individuálními dědičnými faktory a specifickým prostředím. V důsledku působení všech

těchto činitelů pak dochází k výrazným odchylkám ve vývoji jednotlivých dětí.

Také Lisá a Kňourková (1986) udávají, že duševní vývoj jedince je závislý především

na interakci tří základních činitelů, a to je neporušenost a funkčnost centrálního

nervového systému (dále jen CNS), sociální prostředí a učení sociální i věcné.

„Získávání určitých dovedností a osvojování si určitého chování

v předvídatelném tempu a pořadí označujeme jako typický růst a vývoj.“ (Allen,

Marotz, 2002, s. 27) V případě atypického růstu nebo vývoje jde o růst či vývoj dítěte,

který je neúplný nebo neodpovídá normě. Avšak abnormální vývoj v jedné oblasti,

nemusí zcela vždy zasahovat do vývoje v ostatních oblastech. Atypický vývoj dítěte

může nastat z mnoha příčin, mezi některé z nich patří genetické vady, podvýživa,

nemoci, zranění nebo nedostatek příležitostí k učení. (Allen, Marotz, 2002)

Vývojové oblasti

Allen a Marotz (2002) se zaměřují na šest hlavních vývojových oblastí, a to na tělesnou,

motorickou, percepční, kognitivní, řečovou a jazykovou a osobnostně-sociální. Seifert

et al. a Berger a Thompson (in Klenková, 2000) rozdělují vývoj dítěte na tři hlavní

oblasti, a to na vývoj biosociální, kognitivní a psychosociální vývoj. Všechny tyto

oblasti vývoje jsou propojeny, úzce spolu souvisí a vzájemně se ovlivňují. „Vývoj

ve všech oblastech je závislý na tom, nakolik je dítě přiměřeně stimulováno


[…]


obrázku, který Vám může sloužit jako nápověda a záchytný bod. Rovněž lze

s materiálem pracovat tak, že před dítě předložíte obrázek a obrázek mu dle popisu,

který je součástí, popíšete. Během čtení si s dítětem obrázek důkladně prohlížíte

a můžete si společně ukazovat, o čem právě hovoříte. Poté může dítě za pomoci zrakové

opory obrázku převyprávět, co si z řečeného pamatuje. Případně je možné se dítěte

na určité informace doptat. Například „Co upekla maminka?“, dítě odpoví: „Buchty.“

apod. Také můžete s dítětem domýšlet společně situace (např. „Tymlovi přijeli

na chatu. Co tam budou asi dělat? Kdy pojedou domu?“ apod.). Takto lze rozvíjet

dětskou fantazii a vyjadřovací obratnost.

Mnou uvedená doporučení berte pouze jako jedny z mnoha možných způsobů,

jak s materiálem pracovat. Ať je práce s materiály pro Vás i děti zábavou. Hravou

cestou ke správné výslovnosti!
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T

Tymlovi na chatě

Je léto. Venku je teplo. Tymlovi mají volno, tak jeli na chatu. Jeli tam autem. Na chatu

jel táta, máma, teta Dita, Toník a Bětka. U chaty teče potok a vedle něj se pasou telata.

Tele jí jetel a mele tlamou. Na vodě plave potápka. Vedle chaty mají Tymlovi velký

topol a kolem chaty plot. Pod topolem leží motyka a lopata. U vchodu do chaty stojí

metla. Táta má tepláky a na zádech batoh. Teta Dita plete. Toník má kalhoty a jen

jednu botu. Táhne za sebou auto. Za plotem jsou kytky a Bětka tam chytá motýly.

Maminka topí v kamnech. Upekla buchty. Maminka volá: „Bětko, Toníku, buchty jsou

hotové.“ „Mně dej buchty do batohu, jdu na výlet,“ odpovídá tatínek. Na louce

za cestou je velký totem. Kolem totemu jsou stany. Mezi stany je oheň a nad ním

kotlík. Na nebi letí pták.

D

Dům u vody

Je letní den. Na nebi je duha. Nad domem letí padák. U domu je voda, kam padá

vodopád. U vody sedí vodník. Vodník má dýmku. Vedle vody jsou jahody. Dáda

a Dan sedí na dece. Jedí jahodové knedlíky a pijí limonádu. Dan pokládá domino

na deku vedle medvídka. Lída dlabe důlek a povídá: „Dane, podej mi z bedny kuličky,

dáme je do důlku.“ Vedle domu je bouda a u ní dědova doga. Z domu stoupá dým.

Děda Eda kouká dalekohledem z okna. Hledá na nebi padák. Děda Eda volá na děti:

„Dádo, Dane, Lído, podívejte, padák.“ Na cestě v dálce za domem jede dodávka.

U té cesty je dub a na tom dubu bydlí dudek.
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Novákovi na návštěvě

Dnes je pěkný den. Novákovi jeli na návštěvu k babičce Nadě. Babička Naďa bydlí

ve vesnici Nové Mlýny. Babička Naďa má na domě nová okna a vedle komína anténu.

Na lavici u domu sedí tatínek, pan Novák, a čte noviny. Na záhonu jsou byliny.

Babička Naďa má konev a byliny zalévá. Za plotem je jelen. Na nebi letí kachny

a balon. Z balonu visí lano. Pod okapem je vana, kam teče voda. Vedle vany je kupa

balvanů. Maminka nese nákup. „Co jsi nám koupila, maminko?“ ptá se Jana.

„Nanuky, nudle, víno, banány a bonbony,“ odpovídá maminka. Jana hlídá Hynka.

Hynek je mimino. „Nehoupej s Hynkem tolik!“ napomene Janu pan Novák.

Vedle domu má babička Naďa naskládaná polena. U záhonu je kmen a vedle něj

kvetou tulipány. U Nováků panuje fajn nálada.

Příloha B:

Informovaný souhlas

Vážení rodiče, zákonní zástupci,

jmenuji se Anna Pažoutová a jsem studentkou Pedagogické fakulty Univerzity Hradec

Králové. V rámci své bakalářské práce uskutečňuji výzkumné šetření, jehož cílem je ověření

mnou vytvořeného didaktického (obrazového a textového) materiálu.

Zaměřuji se na děti předškolního věku. Výzkumné šetření bude uskutečněno formou

pozorování a proběhne v době návštěvy Vašeho dítěte v MŠ Hláska. Výzkum je zcela

anonymní, získané informace budou sloužit pouze pro účely zmiňované bakalářské práce.

Děkuji za Vaši ochotu a spolupráci na výzkumném šetření.

Anna Pažoutová

Souhlasím, aby můj syn/moje dcera ………………………………………, narozen/a

………….……………………. byl/byla součástí výzkumného šetření pro účely vypracování

bakalářské práce na PdF UHK.

V ……………………………. dne …………………………

……………………………………..

Podpis zákonného zástupce

Příloha C:

Otázky pro zjištění spokojenosti/nespokojenosti s vytvořeným didaktickým

materiálem

1. Je dle Vás obrazový materiál (ilustrace) vhodně zvolený a dostatečně názorný?

2. Je dle Vás výběr slov a vět vhodný?

3. Je dle Vašeho názoru řazení jednotlivých částí materiálu logické?

4. Je dle Vás soubor materiálu dostatečný?

5. Při tvorbě materiálu byla snaha o jeho jednoduchost, obsahovou zajímavost, líbivost

a úměrnost dětskému věku. Splňuje dle Vás materiál výše zmíněné? V případě, že ne,

popište, co dle Vás nesplňuje.

6. Je něco, co dle Vašeho názoru ve vytvořeném didaktickém materiálu chybí? Pokud

ano, popište co.

7. Jak byste shrnuli práci s tímto materiálem?