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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:

Téma práce je v české speciálně pedagogické praxi aktuální a v daném formátu málo publikačně i
výzkumně zpracované, proto poskytuje prostor pro další zpracování. Východisková část práce je
přehledně strukturovaná, využívá dostatečně kvalitních odborných zdrojů a vhodně přibližuje
specifika vybraného tématu. Autorka je v referenčním poli tématu dobře zorientovaná. Praktická část
je komplexně zpracovaná a má konkrétní dopad do SP teorie i praxe.

Zhodnocení cílů práce:

Cíl práce je v úvodu dostatečně přehledně definován, v práci pak adekvátně teoreticky i metodicky
interpretován a realizován. Cíle práce lze považovat za splněné. V praktické části je využito
kvalitativního výzkumného designu. Autorka zpracovala praktické téma poctivě, interpretace dat je
precizně zpracována a výstup práce je možné aplikovat v praxi.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ano ne s výhradami

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Přiměřená odborná terminologie práce ano ne s výhradami

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano ne s výhradami

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

ano ne s výhradami

Realizace originálního metodického postupu ano ne s výhradami

Zaměření na komparativní historický náhled ano ne s výhradami

Splnění deklarovaných cílů práce ano ne s výhradami
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano ne s výhradami

Vhodná grafická úprava stránkování a textu ano ne s výhradami

Užití akceptované formy citací ano ne s výhradami

Vhodná jazyková úroveň práce ano ne s výhradami

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Přiměřená forma příloh ano ne s výhradami
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Bakalářská práce je celkově zpracována na výborné úrovni, odpovídá požadavkům na tvorbu
bakalářských prací. Text práce užívá vhodnou terminologii. Obsah a struktura je vystavěna přehledně,
dostatečně odborně a konkrétně, formálně i jazykově správně.
Metodika i samotná interpretace dat získaných v. šetřením je poctivě zpracována. Pozitivně
hodnotím i precizně zpracovaný výstup práce.
Dále uvádím konkrétní postřehy, které mohou být autorce vodítkem pro další seberozvoj.
V TČ práce postrádám sdělení, z jakých podobných materiálů autorka brala pro vlastní obrazový a
textový materiál inspiraci a v čem se její materiál od ostatních (již publikovaných materiálů) liší?
Považuji to za důležitou informaci hovořící o fundovanosti / poučenosti autorky zpracovávat nový
materiál. Prosím o doplnění informace při obhajobě.
V teoretické části postrádám závěr nebo shrnutí nejdůležitějších teoretických východisek pro
samotnou praktickou část – jakési přemostění mezi kap. 7 a 8.
V praktické části absentuje informace, zda a v jakém rozsahu komunikační partneři rozhovorů
skutečně prakticky využili (ověřili) materiál, tedy na základě jaké zkušenosti jej hodnotili?
Zhodnocení PČ považuji za méně přehledné – interpretované informace se 3x opakují – v hodnocení
autorky, respondentů a v kap. 8. Bylo vhodné toto zestručnit / pojmout jinak.
Autorce bych ráda nabídla konzultaci k vizualizaci obrazového materiálu z hl. zrakového vnímání. I
když jsou použité obrázky převážně správně ztvárněny, přesto jsou detaily, kde je prostor pro
zlepšení.
Dále bych autorce nevrhla doplnění materiálu o ztvárnění textů také do podoby obrázkového čtení,
které je pro děti předškolního věku lákavé, skýtá významný prostor pro řečový i jazykový rozvoj, a
také pro soustředěnou pozornost rodičů dítěti v podobě společného čtení.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Bakalářská práce je zpracována na dostatečné formální a jazykové úrovni. Text je rozčleněn do
logicky navazujících celků. Stylistika i gramatika je na dobré úrovni, v práci se pouze výjimečně
vyskytují chyby (např. interpunkce, syntaxe - např. s. 9). Není vhodné používat dělení kapitoly, pokud
je kap. dělena pouze na 1 podkapitolu (např. kap. 1.3).

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

Vyjádřete se autoevaluačně, jak jste s výsledkem vlastní BP spokojena, případně s jakými nesnázemi
jste se při zpracování práce setkala?
Otázka viz výše: z jakých podobných materiálů autorka brala pro vlastní obrazový a textový materiál
inspiraci a v čem se její materiál od ostatních (již publikovaných materiálů) liší?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:
Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na BP. Hodnocení A
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